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АНОТАЦІЯ

Анфілов Д. Ю. Забезпечення сталого розвитку міст Україні. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка» (05 – Соціальні та поведінкові науки). –

Державний податковий університет, Міністерство фінансів України. – Ірпінь,

2025.

У дисертації здійснено комплексне теоретико-методичне

обґрунтування концепції сталого розвитку міст України, враховуючи сучасні

економічні, екологічні, соціальні та технологічні виклики. Визначено основні

засади забезпечення довгострокової стійкості міських територій у контексті

глобальних змін, цифрової трансформації та адаптації до динамічного

зовнішнього середовища. На основі проведеного аналізу наукових підходів

сформовано концептуальну модель сталого міського розвитку, що

ґрунтується на поєднанні адаптивного управління, цифрових інновацій,

соціального підприємництва та екологічної стійкості. Розглянуто механізми

їхньої взаємодії в контексті міського розвитку, підвищення якості життя

населення й ефективного використання ресурсів.

Наукова актуальність дослідження зумовлена потребою в розробці

стратегічних підходів до міського розвитку, які забезпечать баланс між

економічними, соціальними та екологічними аспектами функціонування міст.

Такий стратегічний підхід до міського розвитку відповідає глобальним цілям

сталого розвитку ООН і концепції «розумного міста» (Smart City), яка

передбачає використання цифрових технологій для підвищення ефективності

управління міським простором, оптимізації ресурсів і забезпечення сталого

зростання.

У дисертації визначено ключові чинники, що впливають на розвиток

міських територій у сучасних умовах, серед яких основними є: демографічні

зміни та урбанізація, що зумовлюють перерозподіл ресурсів і зміну
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соціальної структури міст; екологічні виклики, охоплюючи зміну клімату,

проблеми забруднення довкілля, потребу в ефективному використанні

природних ресурсів; технологічні інновації, які визначають цифрову

трансформацію міських просторів, створюючи можливості для впровадження

автоматизованих систем управління, смарт-інфраструктури, цифрових

сервісів для громадян; економічна динаміка, що охоплює процеси

трансформації ринку праці, розвиток соціального підприємництва та

формування нових бізнес-моделей у міському середовищі.

У дисертації проаналізовано зарубіжний досвід впровадження

інноваційних моделей сталого розвитку міських територій, серед яких є

платформний урбанізм (City-as-a-Platform), що є моделлю, яка передбачає

використання цифрових технологій для забезпечення відкритого управління

містами та створення інноваційних міських екосистем. У роботі

охарактеризована ексабайтна економіка як сучасна концепція, яка

ґрунтується на масовому використанні даних для розбудови ефективних

міських просторів, що базуються на алгоритмах штучного інтелекту й

інтернеті речей (IoT). Розглянуто концепцію «нердистанів» як центрів

високих технологій, що оцінюється як новий підхід до урбаністичного

розвитку, який передбачає формування хабів інноваційної діяльності,

орієнтованих на підприємницькі ініціативи, цифрові стартапи та розширення

IT-сектору.

На основі дослідження зарубіжних практик впровадження

інноваційних моделей сталого міського розвитку запропоновано адаптацію

цих підходів до реалій України з урахуванням соціально-економічних,

політичних та інфраструктурних особливостей регіонів. У контексті адаптації

платформного урбанізму (City-as-a-Platform) розроблено механізм

впровадження цифрових платформ для муніципального управління, що

забезпечує інтеграцію даних про транспорт, енергетику, безпеку й екологію в

єдину систему. Запропоновано модель використання відкритих даних для

ухвалення управлінських рішень і посилення участі громадян у міському
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плануванні. Визначено можливості застосування технологій блокчейну та

штучного інтелекту для автоматизації муніципальних послуг, зокрема у

сферах землекористування, управління комунальним господарством і міської

логістики.

Досліджено концепцію «цифрового паспорту міста», яка містить

ключові індикатори сталого розвитку, інтегровані в єдину цифрову

екосистему. У дисертації представлено концепцію «цифрового паспорту

міста», яка є частиною платформного урбанізму та відображає підхід до

розумного управління міськими ресурсами, що передбачає використання

великих даних (Big Data), штучного інтелекту (AI), інтернету речей (IoT) та

блокчейн-технологій для ухвалення ефективних управлінських рішень. У

роботі запропоновано підхід до моніторингу сталого розвитку міст на основі

індексів цифрової трансформації, що дає змогу оцінювати динаміку

впровадження цифрових технологій у муніципальному управлінні.

Автором представлено прогноз економічного розвитку міст,

ефективного розподілу ресурсів та оптимізації транспортної мережі із

використанням великих даних (Big Data). Розроблено механізм збору й

обробки міських даних для оптимізації енергоспоживання та підвищення

ефективності управління комунальною інфраструктурою. Визначено

інструменти впровадження технологій інтернету речей (IoT) у муніципальне

управління з метою автоматизації контролю за водопостачанням,

теплопостачанням і відходами. Проаналізовано можливості створення

міських аналітичних центрів, які працюватимуть на основі штучного

інтелекту для моделювання сценаріїв сталого розвитку. Визначено

потенційні локації в Україні для створення інноваційних хабів, орієнтованих

на розвиток IT-сектору, стартап-культур і креативних індустрій (Київ, Львів,

Харків, Дніпро).

Дисертантом проаналізовано роль соціальних підприємств у вирішенні

проблем безробіття, соціальної адаптації внутрішньо переміщених осіб

(ВПО) та створенні локальних економік. Запропоновано модель
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фінансування соціальних підприємств через міські грантові програми та

механізми державно-приватного партнерства (PPP). Визначено можливості

застосування цифрових платформ для розвитку соціального бізнесу, зокрема

через краудфандинг і мікрокредитування. Розроблено рекомендації щодо

інтеграції соціальних підприємств у міське планування, включно із

співпрацею з муніципалітетами у сферах освіти, екології та соціального

забезпечення.

У контексті державної підтримки сталого розвитку міст розглянуто

механізм адаптації програм державного фінансування розвитку міст з

урахуванням принципів «зеленого» зростання, цифрової трансформації та

інклюзивного розвитку. Запропоновано систему моніторингу ефективності

реалізації міських проєктів сталого розвитку на основі показників KPI

(ключові показники ефективності).

Значну увагу в роботі приділено аналізу механізмів регулювання

сталого розвитку міст України в умовах воєнного стану та післявоєнної

відбудови. Систематизовано ключові виклики, що впливають на міські

території в умовах кризи, серед яких: погіршення інфраструктурного

забезпечення через руйнування житлового фонду, транспортних систем і

комунальних мереж; соціально-економічна нестабільність, що впливає на

ринок праці, фінансову систему, розвиток малого та середнього бізнесу;

потреба в залученні інвестицій для швидкої адаптації міст до нових реалій,

модернізації та впровадження сучасних механізмів управління.

Запропоновано комплекс заходів щодо посилення державної підтримки

міських територій, як-от розвиток програм відновлення, стимулювання

місцевих ініціатив, залучення міжнародних грантів і впровадження

механізмів державно-приватного партнерства. Розглянуто стратегії

цифровізації міських процесів, охоплюючи автоматизацію муніципального

управління, розширення онлайн-сервісів для громадян, запровадження смарт-

інструментів у сфері енергетики, транспорту та безпеки.
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Для забезпечення ефективності процесів сталого розвитку міст автором

запропоновано використання інтегрального індексу сталого розвитку (ІОСР),

який дає змогу оцінювати соціальні, економічні та екологічні параметри

міських територій. Розроблено модель стратегічного планування розвитку

міст, що охоплює: аналіз поточного стану міської економіки, інфраструктури

та соціальних процесів; визначення основних тенденцій розвитку з

урахуванням глобальних викликів; формування стратегій і програм сталого

розвитку, спрямованих на адаптацію міст до змін; застосування цифрових

платформ і відкритих даних для ухвалення ефективних управлінських

рішень.

Практична значущість дисертації полягає в авторських пропозиціях, що

обґрунтовані результатами економічного аналізу щодо використання смарт-

технологій у процесі стратегічного управління містами, включно із аналізом

великих даних, прогнозним моделюванням, розумним плануванням

просторового розвитку. Використання цифрових інновацій, стратегічних

партнерств і соціальних ініціатив сприятиме створенню міст майбутнього,

орієнтованих на сталий розвиток, високий рівень життя населення та

екологічну безпеку.

Запропоновані в дисертації підходи спрямовані на підвищення

конкурентоспроможності міст України, покращення їхнього інвестиційного

клімату й забезпечення довгострокової стабільності. Результати дослідження

можуть бути використані в практичній діяльності органів державної влади,

місцевого самоврядування, інституцій громадянського суспільства, а також у

процесі розробки національних і регіональних стратегій сталого розвитку

міст.
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ABSTRACT

Anfilov D. Ensuring Sustainable Development of Cities in Ukraine. –

A qualification scientific work in manuscript form. Dissertation for the degree of

Doctor of Philosophy in specialty 051 «Economics» (05 – Social and Behavioral

Sciences). – State Tax University, Ministry of Finance of Ukraine. – Irpin, 2025.

The dissertation provides a comprehensive theoretical and methodological

substantiation of the concept of sustainable urban development in Ukraine,

considering modern economic, environmental, social, and technological

challenges. The fundamental principles for ensuring the long-term stability of

urban areas in the context of global changes, digital transformation, and adaptation

to a dynamic external environment have been identified. Based on an analysis of

scientific approaches, a conceptual model of sustainable urban development has

been formulated, grounded in the combination of adaptive management, digital

innovations, social entrepreneurship, and environmental sustainability. The

mechanisms of their interaction are considered in the context of urban development,

improving the quality of life of the population, and the efficient use of resources.

The scientific relevance of the research is driven by the need to develop

strategic approaches to urban development that ensure a balance between

economic, social, and environmental aspects of city functioning. Such a strategic

approach aligns with the United Nations Sustainable Development Goals (SDGs)

and the Smart City concept, which implies the use of digital technologies to

enhance the efficiency of urban space management, optimize resources, and ensure

sustainable growth.

The dissertation identifies key factors influencing urban development under

modern conditions, including: demographic changes and urbanization, which lead

to resource redistribution and transformation of the social structure of cities;

environmental challenges, such as climate change, pollution, and the need for the

efficient use of natural resources; technological innovations, which drive digital

transformation, enabling the implementation of automated management systems,
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smart infrastructure, and digital services for citizens; economic dynamics,

including labor market transformations, the development of social

entrepreneurship, and the formation of new business models within urban


[…]


V2G 2 передбачає двосторонню інтеграцію електромобілів із енергетичною

мережею, що дає змогу не лише заряджати автомобілі, а й використовувати

їхні акумулятори для зворотного постачання електроенергії до мережі в

періоди пікового навантаження. V2G-технології зменшать кількість

непродуктивних рухів у межах міста (наприклад, для зарядки авто) на 2,75 %.

ΔZ4 = 2,75 %.

Сумарний ефект скорочення рівня заторів:

∆𝑍𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = ∆𝑍1 + ∆𝑍2 + ∆𝑍3 + ∆𝑍4, (15)

∆𝑍𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 5,25 + 10 + 2 + 2,75 = 20 %.

Скорочення рівня заторів на 20 % досягається за рахунок посилення

інтелектуального управління паркомісцями (5,25 %), оптимізації маршрутів

через розумні системи навігації (10 %), зростання частки електромобілів

(2 %), зниження непродуктивних поїздок завдяки V2G (2,75 %).

Далі розглянемо оцінку індикаторів ефективності, які демонструють

досягнення цих вигод через конкретні метрики. У табл. 3.7 систематизовані

інструменти для оцінки успішності впровадження проєкту SPARC,

ґрунтуючись на прогнозованих результатах.

Таблиця 3.7 – Індикатори ефективності SPARC

Показник Метод оцінки Цільове значення

Кількість користувачів SPARC Дані мобільного додатка 2 000 через 3 роки

Генерація енергії через V2G Аналіз енергомереж 10 000 кВт⋅год

Залучення приватного капіталу Звіти інвесторів 38,45 млн грн

Скорочення часу на пошук місця Дані моніторингу Скорочення на 30 %

Джерело: розроблено автором.

У таблиці 3.8 представлено прогнозовані дані – 2 000 користувачів

через 3 роки очікується завдяки поширенню освітніх кампаній, підтримці

2 Електромобілі виступають не лише споживачами, а й активними учасниками енергосистеми, сприяючи балансуванню

попиту та пропозиції енергії. V2G забезпечує підвищення стабільності енергомережі, сприяє ефективнішому
використанню відновлюваних джерел енергії та створює додаткові економічні стимули для власників

електротранспорту через можливість отримання компенсацій за передану енергію.
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екологічного транспорту та поступовому розширенню функціоналу SPARC у

різних районах Києва.

Таблиця 3.8 – Розрахунки прогнозних значень генерації енергії через V2G

Рік Кількість станцій Розрахунки

1 10 станцій 10 станцій × 100 кВт⋅год = 1 000 кВт⋅год

2 25 станцій 25 станцій × 100 кВт⋅год × (1 + 0,2*) = 3 000 кВт⋅год

3 50 станцій 50 станцій × 100 кВт⋅год × (1 + 0,4**) = 7 000 кВт⋅год

Зростання ефективності /

використання

*20 % на рік

**означає, що враховується зростання ефективності

використання станцій V2G на 40 % у третьому році.

Дані базуються на припущенні, що з кожним роком

станції використовуються більш інтенсивно через

зростання кількості користувачів електромобілів,

покращення обізнаності громадян, технології V2G з

часом працюють ефективніше, наприклад за рахунок

оновлення програмного забезпечення

Джерело: розраховано автором.

Отже, аналіз енергомереж показує кількість кіловат-годин, повернених

до мережі електромобілями через функцію V2G. 11 000 кВт⋅год за 3 роки

досягатиметься завдяки розширенню кількості станцій V2G та активізації

їхнього використання. Зростання обумовлене розширенням кількості

зарядних станцій, підвищенням ефективності їхнього використання та

збільшенням кількості користувачів електротранспорту.

Ефективне впровадження SPARC у м. Київ неможливе без належної

комунікації з громадськістю, яка сприятиме залученню населення до

використання нових технологій та екологічних практик. Освітні програми й

громадська підтримка є ключовими елементами успішної інтеграції системи,

забезпечуючи підвищення обізнаності, формування екологічної культури та

участь громадян у стратегічних ініціативах. У табл. 3.9 наведено деталізовані

напрями таких програм.

Таблиця 3.9 – Освітні програми та громадська підтримка SPARC

Напрям
Інвестиції

(млн грн)
Очікуваний ефект

Інформаційні кампанії 1,5 Зростання обізнаності населення на 20 %

Навчальні програми для

громадян
0,5

Участь 5 000 осіб

Публічні консультації 0,5 Проведення 10 громадських слухань

Джерело: розроблено автором.
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Зростання обізнаності населення на 20 % буде досягнуто через

комплексну реалізацію інформаційних кампаній, які спрямовані на

популяризацію екологічно чистих технологій і використання SPARC.

Деталізуємо перелік інформаційних кампаній: розповсюдження соціальної

реклами через ЗМІ, соціальні мережі та громадський транспорт, публікація

статей і матеріалів у місцевих медіа, проведення семінарів і презентацій про

переваги екологічно чистого транспорту. Основною цільовою аудиторією є

власники автомобілів, жителі міських районів з високою транспортною

завантаженістю та молодь. Візьмемо за основу планових показників

охоплення щонайменше 600 000 мешканців через багатоканальні

комунікаційні стратегії (табл. 3.10).

Таблиця 3.10 – Розрахунки прогнозних значень зростання обізнаності

населення

Вихідні дані Мета Розрахунки

Поточний рівень

обізнаності: 50 %

населення

(умовно)

Досягти 20 %

приросту обізнаності

Охоплення однієї особи через інформаційну

кампанію оцінюється в середньому в 2,5 грн (з

урахуванням соціальної реклами, медіа та

презентацій)

Поточний рівень

обізнаності: 50 %

населення

(умовно)

20 % від 3 млн осіб =

600 000 осіб

Бюджет дає змогу охопити

1,5 млн грн / 2,5 грн = 600 000 осіб,

що відповідає меті приросту обізнаності на

20 %

Інвестиції Загальний бюджет інформаційних кампаній: 1,5 млн грн

Джерело: розраховано автором.

Наведені дії дадуть змогу досягти стійкого зростання екологічної

свідомості серед населення, стимулюючи підтримку проєкту SPARC та

активне використання його технологій.

Ефективна реалізація проєкту SPARC у Києві вимагає постійного

моніторингу й оцінки досягнутих результатів. Такий підхід управління

проєктом дасть нагоду адаптувати стратегію, враховуючи реальні потреби

міста, і забезпечити прозорість витрат, а також оцінити соціальні, економічні

й екологічні вигоди від впровадження системи. Механізми моніторингу

створюють основу для своєчасної оцінки досягнутих результатів, внесення
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коректив у реалізацію проєкту SPARC у м. Київ і демонстрації його

ефективності для залучення додаткових інвесторів і партнерів (табл. 3.11).

Таблиця 3.11 – Моніторинг та оцінка ефективності SPARC

Показник Метод оцінки
Інвестиції

(млн грн)
Очікуваний результат

Дані про користувачів Система моніторингу 2 Аналіз даних про

ефективність SPARC

Оцінка зменшення

заторів

GPS-дані, мобільні
