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Актуальність обраної теми дослідження

та її зв’язок з напрямами науково-дослідних робіт

Актуальність дисертаційного дослідження Анфілова Дмитра Юрійовича

зумовлена низкою складних і взаємопов’язаних викликів, що постали перед

українськими містами в умовах глибоких трансформацій суспільно-

економічних процесів, інтенсивного розвитку цифрових технологій,

зростаючих кліматичних ризиків та, особливо, повномасштабної збройної

агресії російської федерації проти України. Зазначені виклики значно

ускладнили функціонування муніципальних систем, поставивши під загрозу

стійкість міського середовища та потребуючи оновлених підходів до

стратегічного управління розвитком міст.

Сучасне місто сьогодні виконує не лише функцію територіального

осередку населення, інфраструктури та капіталу, а й виступає як активний

суб’єкт соціального, економічного та культурного поступу. Водночас його

здатність забезпечувати баланс між економічною динамікою, соціальною

інтеграцією та екологічною рівновагою залежить від ефективності

управлінських рішень, адаптивності інституцій та рівня впровадження

інноваційних практик.

У сучасних умовах особливо актуальним стає питання формування

стратегічно цілісної, адаптивної та цифрово орієнтованої моделі управління

міськими системами. Зростає потреба у впровадженні «зелених» стандартів,

підвищенні енергоефективності, розвитку безпечного й інклюзивного

середовища, розширенні доступу до цифрових сервісів та вдосконаленні

інфраструктури життєзабезпечення – усе це в умовах зростаючої

невизначеності, воєнних ризиків і обмежених ресурсів.

На цьому тлі концепція сталого розвитку міст набуває ключового

значення як методологічна рамка, що поєднує класичні засади розвитку з

інституційними, технологічними та управлінськими інноваціями. Реалізація

концепції передбачає створення екосистеми управління, яка здатна не лише

підтримувати функціональність міського середовища, а й забезпечувати його

стійкість, інноваційність та соціальну орієнтованість у довгостроковій

перспективі.

Цінність дисертаційної роботи полягає у запропонованому комплексному

підході до трансформації управління міським розвитком на основі інтеграції

концептів «Smart City», цифрового врядування, соціального підприємництва та

відкритих платформ. Дослідження спирається на міжнародний досвід та

адаптує його до українських реалій – особливо з урахуванням викликів

післявоєнного відновлення, децентралізації та євроінтеграційного курсу країни.

Ураховуючи високий рівень урбанізації в Україні, концентрацію

критичної інфраструктури, соціальних послуг та людського капіталу саме в

міських просторах, удосконалення стратегій сталого розвитку міст є не лише

актуальним, а й необхідним кроком на шляху до забезпечення національної

безпеки, економічної стійкості та екологічної збалансованості.

Таким чином, дослідження Анфілова Д.Ю. має не лише теоретичну

значущість, але й високий прикладний потенціал, відповідає пріоритетам

державної політики регіонального розвитку, а також сприяє формуванню

ефективних управлінських рішень у контексті відбудови та модернізації

міських територій України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій дисертації

Дисертаційна робота Анфілова Дмитра Юрійовича відзначається високим

рівнем наукової аргументації, методичної зваженості та системності. Основні

положення, висновки й практичні рекомендації ґрунтуються на

репрезентативній інформаційно-аналітичній базі, що охоплює офіційні

статистичні дані (національного та міжнародного рівня), профільні нормативні

документи, методичні розробки з урбаністики, цифрової трансформації,

стратегічного управління, екологічної безпеки та просторового планування.

Автор уміло поєднує концептуальні засади з прикладним аналізом,

застосовуючи сучасні аналітичні інструменти: системний підхід, GIS-

технології, економетричне та сценарне моделювання, кластеризацію та Zipf-

аналіз урбаністичних процесів. Така методична комбінація підсилює надійність

отриманих результатів і забезпечує їх комплексну перевірку.

Особливу увагу приділено розробці інтегрального індексу сталого

розвитку міста (ІІСР), який автор удосконалив за рахунок включення нових

параметрів: рівня цифровізації, прозорості управління, участі громадськості,

якості життя та екологічної сталості. Авторська адаптація Zipf-моделі до оцінки

урбанізаційної динаміки є свідченням креативного підходу до вимірювання

просторового розвитку.

Значущим практичним результатом є концепція цифрового паспорта

міста, що пропонується як багатофункціональний інструмент стратегічного

управління, моніторингу та цифрового аналізу. Інтеграція цифрових інновацій в

управлінські процеси продемонстрована на прикладі впровадження моделі

SPARC (Smart Parking and Advanced Reversible Charging), що має доведений

соціально-економічний ефект.

Усі практичні рекомендації підкріплені реальними кейсами апробації в

муніципальній сфері - зокрема, в Ірпінській міській раді та Коцюбинській

селищній раді, що засвідчено відповідними документами. Зазначений факт

свідчить не лише про прикладну релевантність напрацювань, але й про їх

адаптивність до українських умов поствоєнного відновлення.

У цілому, дисертаційне дослідження Анфілова Д.Ю. вирізняється

глибоким науковим опрацюванням проблематики, зваженою методологією та

надійністю емпіричних результатів. Комплексність та практична орієнтація

зроблених висновків дозволяє розглядати їх як достовірні, актуальні та значущі

для сучасної урбаністичної політики України.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методичні основи сталого

розвитку міст» Анфілов Д.Ю. здійснив ґрунтовний аналіз еволюції концепції

сталого розвитку в контексті урбанізованих територій, узагальнивши вітчизняні

та зарубіжні підходи до її інтерпретації. Особливу увагу приділено

міждисциплінарному виміру сталості, де вона розглядається не лише як

поєднання екологічних, економічних і соціальних факторів, а як складна

система управлінських, інституційних та цифрових взаємозв’язків.

У межах розділу автором уточнено понятійно-категоріальний апарат,

запропоновано розширене трактування поняття сталого міського розвитку,

доповнене вимірами цифрової трансформації, прозорості управління,

інклюзивності та мобільності. Обґрунтовано необхідність інтеграції

інструментів Smart City, Big Data, IoT та відкритих даних у муніципальне

управління.

Також у розділі представлено систематизацію управлінських моделей

сталого розвитку міста, здійснено порівняльний аналіз сучасних концепцій –

зокрема, «розумного міста» та «міста як платформи». Запропоновано авторське

бачення сталого розвитку як багаторівневої моделі адаптивного управління в

умовах урбанізаційного зростання та викликів післявоєнного відновлення.

Таким чином, перший розділ закладає теоретико-методологічне підґрунтя

дослідження, формуючи цілісну наукову базу для подальших емпіричних і

прикладних розвідок, що розкриті в наступних частинах дисертації.

У другому розділі дисертації «Оцінювання та моделювання сталості

міських систем» Анфілов Д.Ю. зосередив увагу на емпіричному аналізі рівня

сталого розвитку міст України. Запропоновано авторську методику розрахунку

інтегрального індексу сталого розвитку міста (ІІСР), що охоплює екологічні,

економічні, соціальні та управлінські індикатори, включаючи суб’єктивні

оцінки мешканців щодо якості життя та прозорості управління.

У межах розділу проведено кластеризацію міст України за рівнем

сталості із застосуванням статистичних методів, економетричного аналізу та

GIS-технологій. Адаптовано Zipf-розподіл до вітчизняних урбанізаційних умов

для виявлення просторових диспропорцій і прогнозування сценаріїв міського

зростання або деградації.

Особливу увагу приділено порівнянню українських практик з

міжнародними підходами до моніторингу сталого розвитку (UN-Habitat,

URBACT, ЄС). Запропоновано адаптацію глобальних індикаторних систем до

умов українських муніципалітетів з урахуванням рівня цифрової готовності.

У підсумку, другий розділ формує надійну емпіричну базу дослідження,

забезпечує верифікацію теоретичних положень і обґрунтовує необхідність

впровадження інноваційних аналітичних інструментів у практику міського

стратегічного планування.

У третьому розділі дисертації «Напрями реалізації стратегій сталого

розвитку міст в умовах цифрової трансформації» розглянуто прикладні аспекти

впровадження стратегій сталого розвитку в українських містах. Автор

обґрунтовує необхідність переходу до комплексного цифрово-орієнтованого

управління, що базується на принципах відкритості, інклюзивності та

інноваційності.

У розділі запропоновано концепцію «цифрового паспорта міста» як

інструмента моніторингу, аналітики та стратегічного планування, що інтегрує

великі дані, індикатори сталості та механізми прийняття рішень на

муніципальному рівні. Важливим прикладом прикладного впровадження є

представлена автором модель SPARC (Smart Parking and Advanced Reversible

Charging), орієнтована на розв’язання проблем мобільності, енергоефективності

та екологічного навантаження.

Окрему увагу приділено розробці сценаріїв реалізації стратегій сталого

розвитку з урахуванням управлінської спроможності, рівня цифровізації та

соціально-економічних ризиків. Запропоновані підходи демонструють

практичну реалізованість теоретичних положень, зокрема через їх апробацію в

діяльності органів місцевого самоврядування.

Таким чином, третій розділ має яскраво виражене прикладне

спрямування, формує завершене бачення шляхів досягнення міської стійкості

та доводить релевантність результатів дисертації до завдань сучасної

муніципальної політики, особливо в контексті післявоєнного відновлення.

Наукова новизна отриманих результатів

Дисертація Анфілова Дмитра Юрійовича становить вагомий внесок у

розвиток теорії та методики вимірювання сталого міського розвитку в умовах

цифрової трансформації та соціально-економічних викликів. Дослідження

базується на міждисциплінарному підході, що поєднує урбаністику, економіку,

цифрове врядування та екологічне планування.

Серед найбільш значущих результатів - розробка авторської моделі

інтегрального індексу сталого розвитку міста (ІІСР), яка враховує екологічні,

соціальні, економічні та управлінські індикатори, включаючи суб’єктивні

оцінки громадян. Також запропоновано концепцію «цифрового паспорта

міської сталості» як інструмента стратегічного управління та моніторингу

розвитку територій.

Дисертант удосконалив методику вимірювання урбанізаційної динаміки,

адаптувавши Zipf-розподіл до українських реалій, та запропонував

інноваційний підхід до виявлення просторових диспропорцій. Практичне

спрямування дослідження підтверджується впровадженням інструментів, таких

як система SPARC для мобільності та модель «міста як сервіс», в межах

муніципальних програм.

Значущим є також уточнення понятійно-категоріального апарату сталого

розвитку міста, який розглядається як багаторівневий процес, що охоплює

продуктивність, інклюзію, екологічну збалансованість та цифрову

трансформацію управління.

Таким чином, наукова новизна дисертації полягає в інтеграції сучасних

підходів до формування адаптивної моделі сталого урбаністичного розвитку,

орієнтованої на підвищення життєздатності українських міст у

трансформаційних умовах.

Теоретична та практична значущість наукових результатів

Дисертація Анфілова Д.Ю. здійснює внесок у розвиток

міждисциплінарної методології сталого розвитку міст шляхом інтеграції

підходів цифрового врядування, індикаторного оцінювання, просторового

моделювання та платформного урбанізму. Наукова новизна полягає, зокрема, у

формалізації поняття інтегрального індексу сталого розвитку міста (ІОСР) та у

запропонованій концепції цифрового паспорта міської сталості як інструмента

стратегічного управління в умовах невизначеності та поствоєнного

відновлення.

Практичне значення роботи підтверджується її впровадженням в

організаційно-управлінські процеси Ірпінської міської ради та Коцюбинської

селищної ради, а також використанням окремих інструментів у сфері

відкритого врядування. Отримані результати адаптовані до умов

функціонування територіальних громад та мають прикладне значення для

муніципального управління.

Отже, дисертація поєднує наукову новизну з високим рівнем практичної

реалізованості, що засвідчує її значущість як у теоретичному, так і в

прикладному вимірах.

Повнота викладу основних результатів дисертаційної роботи

в наукових виданнях

Дисертаційна робота повністю відповідає галузі знань 05 «Соціальні та

поведінкові науки» та спеціальності 051 «Економіка». Структура дослідження

узгоджена з вимогами до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії:

чітко сформульовано мету, завдання, визначено об’єкт і предмет дослідження,

обґрунтовано наукову новизну та практичну значущість отриманих результатів.

У дисертації витримано логіку наукового викладу, що забезпечує цілісність і

послідовність представленого дослідження.

Зміст роботи характеризується високим ступенем теоретико-

методологічної обґрунтованості. Автор опрацював широкий спектр сучасних

джерел, застосував міждисциплінарні підходи, що надало дослідженню

комплексного характеру. Основні положення, винесені на захист, логічно

узгоджені з метою роботи, аргументовані та підтверджені результатами

практичної апробації.

Найважливіші наукові результати дослідження оприлюднено у фахових

виданнях, а також у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій.

Публікації охоплюють як теоретичні положення, так і прикладні аспекти

дослідження, що свідчить про системний підхід до висвітлення наукових

напрацювань. Таким чином, автор забезпечив належний рівень наукової

комунікації результатів дослідження та їх верифікацію у професійному

середовищі.

Мова дисертації – українська, відповідає нормам академічної

доброчесності, сучасного наукового стилю та термінологічної точності. Текст

вирізняється логічною побудовою, чіткістю викладу, структурною

впорядкованістю, а також граматичною та стилістичною правильністю.

Оформлення роботи, включаючи систему посилань, списки використаних

джерел, додатки й ілюстративний матеріал, відповідає чинним вимогам до

дисертаційних досліджень у вітчизняній науковій практиці.

Узагальнюючи, можна стверджувати, що дисертаційна робота Анфілова

Дмитра Юрійовича за змістом, структурою, рівнем теоретичного опрацювання,

якістю викладу та публічною апробацією основних результатів повністю

відповідає встановленим вимогам до кваліфікаційних наукових праць на

здобуття ступеня доктора філософії.

Оцінка основних положень дисертації, мова дисертаційної роботи,

відповідність встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Анфілова Дмитра Юрійовича виконана державною

мовою відповідно до вимог академічної доброчесності, норм наукового стилю

та офіційних стандартів оформлення наукових кваліфікаційних праць.

Структура роботи є логічно виваженою, відповідає змісту дослідження та

забезпечує цілісне і послідовне розкриття наукової проблематики.

Основні положення дисертації викладено чітко, аргументовано та

послідовно. У роботі дотримано принципів науковості, обґрунтованості та

аналітичної глибини. Автор демонструє високий рівень володіння науковим

апаратом, використовує актуальні джерела, сучасні методи дослідження та

аналітичні інструменти. Окремі положення та висновки дисертації пройшли

апробацію в наукових публікаціях та на фахових конференціях, що підтверджує

їх наукову новизну та практичну значущість.

Загалом дисертаційна робота відповідає всім вимогам до дисертацій на

здобуття наукового ступеня доктора філософії, що встановлені нормативними

документами МОН України, і заслуговує позитивної оцінки.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Дисертаційна праця Анфілова Дмитра Юрійовича загалом вирізняється

науковою завершеністю, логічною структурованістю та високим ступенем

міждисциплінарної інтеграції. Разом з тим, певні аспекти дослідження

потребують уточнення або поглиблення. Викладені нижче зауваження не

знижують наукової цінності роботи, проте можуть бути враховані у подальших

публікаціях та практичній діяльності автора.

1. Обґрунтування вибору системи SPARC як прикладу впровадження

інноваційної технології (стор. 168–174, 184–185) подано достатньо розгорнуто,

проте залишається відкритим питання, чому саме ця система обрана як

ключовий приклад. У роботі не представлено порівняльного аналізу

альтернатив (наприклад, City-as-a-Platform, UrbanThings, цифрових рішень

інших міст), що дозволило б оцінити конкурентні переваги SPARC у контексті

сталого розвитку. Враховуючи заявлений міждисциплінарний підхід, доцільним

було б також вказати критерії відбору кейсу SPARC: його масштабованість,

економічну доцільність, відповідність цілям міської політики або рівень

інституційної підтримки.

2. Додатково зауважується, що в роботі недостатньо проаналізовано

ризики впровадження SPARC та подібних систем в умовах обмежених ресурсів

малих громад. Хоча автор слушно зазначає соціально-економічні вигоди (стор.

184), не розкрито можливі бар’єри: нестача фінансування, відсутність

технічного персоналу, інституційна фрагментованість або низький рівень

цифрової грамотності. Доцільним було б включити SWOT-аналіз або ризик-

матрицю.

3. Практична значущість результатів, викладена на стор. 126–129, 185,

має концептуальний характер, але бракує деталізації щодо каналів

імплементації результатів: які саме підрозділи або функціональні структури

міських рад можуть застосовувати цифрові інструменти, де саме

впроваджується інтегральний індекс сталого розвитку, як здійснюється

моніторинг змін. Наприклад, чи йдеться про департаменти цифровізації,

просторового розвитку, безпеки, комунального господарства тощо.

4. У дисертації використано приклади окремих країн і міст, однак не

подано системного зіставлення моделей впровадження цифрових інструментів

сталого розвитку в різних інституційних контекстах. Більш повне охоплення

практик держав ЄС, США або країн Азії дозволило б глибше обґрунтувати

можливості адаптації таких рішень до українських реалій, зокрема в умовах

децентралізації та післявоєнного відновлення.

Усі наведені зауваження мають конструктивний характер і не знижують

наукової та прикладної цінності дослідження. Навпаки, вони вказують на

можливі напрями розвитку і поглиблення авторського підходу в наступних

роботах, зокрема в напрямі практичного впровадження цифрових стратегій

урбаністичного розвитку на рівні територіальних громад України.

Загальний висновок

Дисертація Анфілова Дмитра Юрійовича на тему «Забезпечення сталого

розвитку міст України», подана на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 051 «Економіка», є самостійним, цілісним і

завершеним науковим дослідженням. У роботі представлено комплексний

підхід до вирішення проблем сталого розвитку міських територій України, що

супроводжується впровадженням сучасних економічних інструментів, моделей

та стратегій управління. Дисертація містить низку нових наукових положень,

теоретичних узагальнень і практичних рекомендацій, які відзначаються

актуальністю, достовірністю та відповідністю сучасним потребам національної

економіки в умовах трансформаційних змін.

Дисертаційна робота за рівнем актуальності, ступенем наукової новизни,

теоретичним обґрунтуванням та практичною цінністю отриманих результатів

повністю відповідає вимогам до наукових кваліфікаційних робіт за галуззю

знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» та спеціальністю 051 «Економіка»

та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року №261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), наказу

МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» (зі змінами від 12 липня 2019 року) і «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року №44), а її автор, Анфілов Дмитро Юрійович,

заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі 05 «Соціальні та

поведінкові науки» спеціальності 051 «Економіка».
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